
1644 F. t. Kriminallov for Grønland 

Hensynet til en fleksibel udnyttelse af de lukkede 
pladser og en optimal anvendelse af personaleressour- 
cer forudsætter endvidere, at der etableres 10 lukkede 
anstaltspladser i tilknytning til forvaringsafdelingen. 
Der vil blive etableret beskæftigelses-, fritids- og be- 
handlingsfaciliteter i det nye anstaltsafsnit i Nuuk. 
Det vil i forbindelse med etableringen af det lukkede 
anstaltsafsnit i Nuuk blive vurderet, om det er hen- 
sigtsmæssigt at nedlægge visse midlertidige anstalts- 
pladser. 

Det vurderes, at der i forbindelse med behandling af 
de forvaringsdømte vil være behov for psykiaterbi- 
stand 20 timer ugentligt, og at behovet for psykolog- 
bistand vil svare til to fuldtidsstillinger. I dag har det 
grønlandske sundhedssystem generelt meget vanske- 
ligt ved at rekruttere sundhedsfagligt personale. Dette 
gælder bl.a. inden for specialområderne psykiatri og 
psykologi, som netop er dér, behandlingsbehovene 
findes i en forvaringsafdeling. Kriminalforsorgen vil, 
eventuelt i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre, 
udarbejde en handlingsplan, der skal sikre, at den nød- 
vendige behandlingskapacitet så vidt muligt er til dis- 
position, når det lukkede anstaltsafsnit i Nuuk er klar 
til brug. 

De eksisterende anstalter for domfældte i Aasiaat 
og Qaqortoq har i dag hver 10 åbne pladser, mens an- 
stalterne for domfældte i Ilulissat og Sisimiut har hen- 
holdsvis 19 og 20 åbne pladser. Halvdelen af pladser- 
ne i Aasiaat og Qaqortoq og 5 af pladserne i Ilulissat 
konverteres til halvlukket regi, og der etableres be- 
skæftigelses- og fritidsfaciliteter i anstalterne. I an- 
stalten i Sisimiut, hvor der allerede er etableret be- 
skæftigelses- og fritidsfaciliteter, konverteres 6 af 
pladserne til halvlukket regi. Endvidere vil der i Øst- 
grønland blive etableret 5 åbne og 5 halvlukkede plad- 
ser. 

6.3.2. Andre konsekvenser af lovforslaget i forhold til 
fuldbyrdelsessystemet 

Der vil blive oprettet en enhedsledelse for Krimi- 
nalforsorgen i Grønland med 4-6 medarbejdere og en 
leder. Enhedsledelsen skal have ansvaret for de opga- 
ver, der hidtil har ligget hos Kriminalforsorgsnævnet, 
kriminalforsorgslederen og politimesteren. 

Endvidere vil Kriminalforsorgen i Frihed blive ud- 
bygget geografisk, og der vil blive indført en grøn- 
landsk samfundstjenestemodel. Den geografiske ud- 
bygning er begrundet i et ønske om at styrke Krimi- 
nalforsorgen i Frihed, som bl.a. skal føre tættere tilsyn 
med visse klientgrupper og udføre konsultativt arbej- 
de for de områder, hvor kriminalforsorgen ikke selv er 
fysisk placeret mv. 

6.3.3. Nedsættelse af udvalg 
I overensstemmelse med kommissionens forslag vil 

der blive etableret et centralt forum -  Det Centrale 
Kontaktudvalg for Retsvæsenet vedrørende Kriminal- 
sager -  bestående af repræsentanter for alle retsmyn- 
digheder. Det er tanken, at myndighederne i kontakt- 
udvalget kan orientere hinanden om arbejdsopgaver 
og praktiske spørgsmål, og at udvalget kan sikre en 
generel information af befolkningen og politikere om 
forhold på retsvæsenets område. 

Med henblik på at koordinere samarbejdet om kri- 
minalforsorgens opgave med at støtte og motivere de 
dømte i bestræbelserne på at leve en kriminalitetsfri 
tilværelse vil der derudover blive etableret et centralt 
forum -  Det Centrale Koordinationsudvalg vedrøren- 
de Kriminalforsorgen -  bestående af repræsentanter 
for kriminalforsorgens ledelse, Socialdirektoratet, 
Sundhedsdirektoratet og eventuelt de grønlandske 
kommuners forening, Kanukoka. 

For at supplere de nævnte to centrale udvalg forud- 
sættes det, at der i hver kommune oprettes et lokalt 
kontaktudvalg for retsvæsenet vedrørende kriminal- 
sager og et lokalt koordinationsudvalg vedrørende 
kriminalforsorgen bestående af de lokale repræsen- 
tanter for de myndigheder, der sidder i de centrale ud- 
valg. 

Der henvises i øvrigt til betænkningens afsnit XVI, 
kapitel 3.6., og afsnit XX, kapitel 5.-6. og 8.-9. 

6.4. Adgang til og vilkår for færdsel i visse dele af 
Grønland 

Ved lov nr. 335 af 16. maj 2001 om ændring af den 
gældende kriminallov for Grønland blev der bl.a. ind- 
sat en ny bestemmelse -  § 132 -  hvorefter justitsmini- 
steren kan fastsætte regler om adgang til og vilkår for 
færdsel i visse dele af Grønland, herunder bl.a. i for- 
bindelse med ekspeditioner på indlandsisen. Bestem- 
melsen i forslagets § 264 svarer i hovedsagen til den 
gældende bestemmelse. Der foreslås dog tilføjet en 
hjemmel for justitsministeren til at fastsætte regler om 
betaling af gebyrer for behandling af ansøgninger om 
tilladelse til at foretage ekspeditioner mv. Kompeten- 
cen til i konkrete tilfælde at træffe afgørelse om færd- 
sel i de nævnte særlige områder ligger i dag hos Dansk 
Polarcentet. Denne kompetence vil efter anmodning 
fra Grønlands Hjemmestyre kunne overføres til hjem- 
mestyret, således at hjemmestyret i konkrete tilfælde 
kan træffe afgørelse om færdsel efter høring af de re- 
levante rigsmyndigheder, og således at afgørelser, der 
går ud på at tillade færdsel, skal træffes med tilslut- 
ning fra disse myndigheder. 


